教务函〔2024〕24 号

关于举办第八届全国高校智能交通创新与创业

大赛校内选拔赛的通知

各学院：

全国高校智能交通创新与创业大赛是由中国自动化学会和

全国高校综合智能交通专业联盟主办的国家级赛事。大赛宗旨为

增强在校大学生的创新创业精神和实践能力，培养大学生的科技

创新精神和实践能力，提高大学生科学素养，提高本科教学质量，

激发大学生从事科学研究与探索的兴趣和潜能。第八届全国高校

智能交通创新与创业大赛将于 2024 年 7 月 12 日～13 日在中国

民航大学举行。为选拔优秀学生组队参赛，经研究，决定开展校

内选拔赛。现将竞赛有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：教务处

承办单位：建筑工程学院

二、参赛对象

我校全日制在校本科生和研究生。

三、课题范围

本次大赛包括本科生普通赛道、本科生民航特设赛道和研究

生赛道，其中：本科生普通赛道包括创意创想、 建模仿真、实

 - 2 -

物模型；本科生民航特设赛道包括：城市空中交通、机场、航司、

空管、航空航天等领域创意创想、建模仿真和实物；研究生赛道

包括算法方案、实物模型。参赛作品形式包括实物模型、计算机

软件、设计图纸、研究报告等，所有作品应为原创，填写申报书

并且撰写研究报告或论文。

四、参赛方式

本次大赛以“交通有我，众创未来”为主题，鼓励在“综合

智能交通”“交通规划设计与管理”“交通仿真与评估”“交通

大模型”等领域中选择和组织参赛作品，从多元化角度展示学生

对于交通强国建设的关注和解决方案。

学生以课题小组形式报名参赛，报名以小组为单位，小组成

员限定为 2-5人，为提高团队合作意识和便于管理，大赛不接受

个人报名。

五、时间安排

（一）竞赛报名

即日起至 2024年 3月 24日。

（二）赛程安排

第一轮筛选：2024年 4月 26日。

校内选拔赛：2024年 5月 10日。

五、报名方式

学生以“姓名+学号+专业班级”命名加入 QQ群（群号及二

维码见下图），入群后向管理员索要《报名信息表》填写报名。

比赛相关信息（如比赛安排、获奖名单等）将在此群公布。竞赛

 - 3 -

联系人：董秀坤，联系电话：13638300531。

六、竞赛培训

本次竞赛不开展赛前培训，参赛学生可参加重庆科技大学建

筑工程学院道桥创新协会举行的赛前免费咨询。

七、竞赛奖励

（一）奖项设置：设一、二、三等奖，分别不超过有效作品

的 10％、30％、30％。具体获奖名额根据实际参赛情况适当调

整。

（二）学校为获奖者颁发获奖证书。

特此通知

教务处

建筑工程学院

2024年 3月 8日

（此件公开发布）